
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO 

 

 
 

 

 

 
AREA TECNICA 

responsabileut@comunecivitelladeltronto.it 
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it 

 

 
Viale Sandro Pertini n.6 

64010 CIVITELLA DEL TRONTO 
(sede provvisoria) 
Tel.0861.918321 

C.F. e P.I. 00467160677 

 
 
 
www.comune.civitelladeltronto.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 298 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
 

N. 122 DEL 17-05-2021 
 

AREA TECNICA 
 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11/09/2020 n.120 di conversione con 
modificazioni del D.L. n.76 del 16/07/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), per l'appalto dei 
lavori di: "RIPRISTINO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE ED OPERE CONNESSE SU 
DIVERSE STRADE COMUNALI".   Approvazione verbale di gara, aggiudicazione definitiva 
ed approvazione del quadro economico post-gara-    CUP:  B79J19000240004                                         
CIG: 86578278DA 

 
L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di maggio,  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO  
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM.FABRIZIO VERTICELLI 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della G.C. n.151 del 27.12.2018 veniva adottato il programma triennale dei lavori 
pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale dei lavori per l’anno 2019 e il programma biennale di beni e servizi 
2019/2020  

 nell’annualità 2019 veniva previsto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di € 
700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti;  

 con deliberazione della G.C. n.82 del 04.07.19 veniva nominato il Geom. Fabrizio VERTICELLI quale 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui si tratta dell’importo complessivo  di € 700.000,00;  

 con determinazione RG. n.465 in data 31.07.2019 del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale veniva 
affidato all’ing. Ferruccio REALI l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità, della progettazione 
definitiva ed esecutiva, della direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’opera; 

 con deliberazione della G.C. n.121 del 29/08/2019 veniva approvato il Progetto di fattibiltà tecnica ed 
economica per l’esecuzione dei lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse 
su diverse strade comunali", comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 520.000,00 per 
lavori soggetti a ribasso, € 10.000,00 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, in totale € 
530.000,00 ed € 170.000,00 per somme in Amministrazione;  

 con deliberazione della G.C. n.159 del 19/12/2019 veniva adottato il programma triennale dei lavori 

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it/


 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.122 del 17-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 2 

pubblici 2020/2022 e dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2020 e del programma biennale di beni e 
servizi 2020/2021 (art. 21, commi 1, 3, 6 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 nell’annualità 2020 veniva riproposto l’intervento di cui all’oggetto comportante la spesa complessiva di 
€ 700.000,00 con ricorso per il finanziamento alla contrazione del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti;  

 con deliberazione della G.C. n.76 del 11/11/2020 veniva approvato il progetto Definitivo/esecutivo dei 
lavori in argomento comportante la spesa complessiva di € 700.000,00 di cui € 505.160,20 per lavori a 
base d’asta ed € 24.839,90 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso in totale lavori € 
530.000,00 oltre ad € 170.000,00 per somme in amministrazione; 

 VISTA la nota di concessione del prestito di € 700.000 da parte della CDP in data 10/12/2020 
prot.n.2209207/20 POS.n.6202086; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.6 del 24/04/2020 di presa d’atto e applicazione dell’art.1 C.1 lett.a) 
della L.55/90 (Decreto Sblocca Cantieri) al fine di procedere autonomamente all’iter di gara per l’appalto 
di Opere Pubbliche; 
VISTA la propria determinazione RG.n.18 del 20/01/20210 di approvazione avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, al fine di individuare n° 10 (dieci) operatori 
economici da invitare alla successiva procedura negoziata; 
RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 10 (dieci) operatori economici, 
individuati a seguito di indagine di mercato esperita in data 22/01/2021 prot.n.813 con scadenza in data 
01/02/2021 ore 13:00, giusta la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica RG.n.18 del 
20/01/20210; 
DATO ATTO che gli Operatori Economici invitati sono stati individuati attraverso il sorteggio pubblico, in 
data 04/02/2021 giusto verbale in atti; 
DATO ATTO altresì che, ai sensi della normativa vigente, la procedura di gara è stata espletata in maniera 
telematica ai sensi dell’art.58 del d.lgs. n.50/2016 sul portale della CUC – VAL VIBRATA, cui aderisce il 
Comune di Civitella Del Tronto; 
VISTA la propria determinazione a contrattare RG.n.149 in data 04/03/2021, con la quale è stata indetta 
la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) della Legge 11/09/2020 n.120, di conversione con modificazioni del D.L. n. 76 del 16/07/2020 (c.d. 
Decreto Semplificazioni), per l’appalto dei lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere 
connesse su diverse strade comunali", con affidamento mediante offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi 
ai sensi dall’art. 1 comma 2 lett.b) della L.n.120/2020 con il criterio di cui al successivo comma 3, nonché 
è stata approvata la documentazione di gara; 
VISTO il verbale di gara in data 23/03/2021 (allegato alla presente), con la quale la è stato proposto ai 
sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 di aggiudicare l’appalto di cui si tratta, all’operatore 
economico MAR APPALTI Srl con sede in Penna S.Andrea (TE) SS.150, n.213 f.ne Val Vomano - 64039, 
che ha offerto il ribasso del 22.253% corrispondente ad € 112.413,30 determinando l’importo netto 
lavori ad euro 392.746,90, cui vanno aggiunti euro 24.839,80, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), determinando l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 417.586,70 oltre IVA; 
VISTO che l’impresa aggiudicataria MAR APPALTI Srl ha avuto l’assegnazione dei lavori per un importo, al 
netto del ribasso d’asta del 22.253% corrispondente ad € 112.413,30 determinando l’importo netto 
lavori ad euro 392.746,90, cui vanno aggiunti euro 24.839,80, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), determinando l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 417.586,70 oltre IVA; 
DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria MAR APPALTI Srl  si è proceduto alla verifica del 
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in 
sede di gara, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il sistema AVCPASS 
dell’ANAC con esito positivo; 
RITENUTO pertanto di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 comma 1 e 5 del D.Lgs. 50/2016, 
in base agli esiti di gara di cui al verbale allegato, i lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed 
opere connesse su diverse strade comunali", all’operatore economico MAR APPALTI Srl con sede in 
Penna S.Andrea (TE) SS.150, n.213 f.ne Val Vomano - 64039, Codice Fiscale e Partita Iva 01591590672    
che ha offerto il ribasso del 22.253% corrispondente ad € 112.413,30 determinando l’importo netto 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.122 del 17-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 3 

lavori ad euro 392.746,90, cui vanno aggiunti euro 24.839,80, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 
ribasso), determinando l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 417.586,70 oltre IVA; 
CONSIDERATO che a seguito del ribasso avutosi in sede di gara viene rideterminato il quadro economico 
post-gara così come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

  DESCRIZIONE VOCI  IMPORTI SUB-TOTALI 

A LAVORI  € 147.000,00 €    417.586,70    

A.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 22,253% €      392.746,90 

 A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €        24.839,80 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €    282.413,30     

B.1 Imprevisti e/o lavori in economia €         10.254,71   

 

 

 

 

 

B.2 

Spese tecniche progettazione, D.L.  Coordinamento Sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori €         24.316,59 

B.3 incentivo per funzioni tecniche 2% art. 113 d.lgs 50/2016 €         10.600,00 

B.4 IVA 10% sui lavori €         91.869,07 

B.5 CNPAIA 4% su spese tecniche   €              972,66 

B.6 IVA 22% su imprevisti     €           2.256,04 

B.7 accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi  €           5.000,00 

B.8 Contributo ANAC  €              375,00 

B.9 Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA €       136.769,23 

                                                                                        TOTALE QUADRO ECONOMICO POST-GARA €   700.000,00 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario e della consorziata 
esecutrice così come desumibile dal DURC con scadenza rispettivamente in data 27/06/2021 in atti; 
PRESO ATTO altresì delle annotazioni presso l’ANAC – Annotazioni riservate per la ditta di cui si tratta, 
così come desumibile dalla consultazione in data 16/05/2021 in atti; 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il: 86578278DA; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, 
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° 
comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.; 
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti; 
VISTO il DPR 207/2010 nella parte in vigore; 
VISTA la legge11/09/2020, n.120 di conversione in legge con modificazioni del d.l. n.76/2020; 
VISTO il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 Prot n. 4439 del 20.05.2019 di nomina quale responsabile 

dell’area tecnica, integrato con decreto sindacale del 17.12.2020, Prot. n. 0011643 del 18.12.2020; 

CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

D E T E R M I N A 

1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di APPROVARE il verbale di gara in data 23/03/2021 allegato al presente provvedimento riguardante i 
lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su diverse strade comunali",  
e quindi di approvare la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore economico: MAR APPALTI 
Srl con sede in Penna S.Andrea (TE) SS.150, n.213 f.ne Val Vomano - 64039, Codice Fiscale e Partita 
Iva 01591590672 che ha offerto il ribasso del 22.253% corrispondente ad € 112.413,30 determinando 
l’importo netto lavori ad euro 392.746,90, cui vanno aggiunti euro 24.839,80, per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso), determinando l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 
417.586,70 oltre IVA; 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.122 del 17-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 4 

 
3) di PROVVEDERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 32, comma 5 e 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, 

all’aggiudicazione definitiva lavori di: "Ripristino della pavimentazione stradale ed opere connesse su 
diverse strade comunali",  a favore dell’operatore economico: MAR APPALTI Srl con sede in Penna 
S.Andrea (TE) SS.150, n.213 f.ne Val Vomano - 64039, Codice Fiscale e Partita Iva 01591590672 che ha 
offerto il ribasso del 22.253% corrispondente ad € 112.413,30 determinando l’importo netto lavori ad 
euro 392.746,90, cui vanno aggiunti euro 24.839,80, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 
determinando l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad euro 417.586,70 oltre IVA; 

 
4) di APPROVARE il quadro economico post-gara così come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

  DESCRIZIONE VOCI  IMPORTI SUB-TOTALI 

A LAVORI  € 147.000,00 €    417.586,70    

A.1 Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 22,253% €      392.746,90 

 A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €        24.839,80 

 B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €    282.413,30     

B.1 Imprevisti e/o lavori in economia €         10.254,71   

 

 

 

 

 

B.2 

Spese tecniche progettazione, D.L.  Coordinamento Sicurezza in 

fase di progettazione e di esecuzione dei lavori €         24.316,59 

B.3 incentivo per funzioni tecniche 2% art. 113 d.lgs 50/2016 €         10.600,00 

B.4 IVA 10% sui lavori €         91.869,07 

B.5 CNPAIA 4% su spese tecniche   €              972,66 

B.6 IVA 22% su imprevisti     €           2.256,04 

B.7 accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi  €           5.000,00 

B.8 Contributo ANAC  €              375,00 

B.9 Economie derivanti dal ribasso d’asta e minore IVA €       136.769,23 

                                                                                        TOTALE QUADRO ECONOMICO POST-GARA €   700.000,00 

 
5)  di FINANZIARE la spesa di € 700.000,00 con il prestito concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti (CDP) 

con imputazione al Cap. CAP 2542/2 Gestione Residui; 
 

6) di SUB-IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di cui 
al presente provvedimento pari ad € 509.455,77 per l’esecuzione dei lavori, come di seguito indicato: 

 

PROSPETTO CONTABILE 
Intervento  Codice 10.05-2.02.01.09.013 

Capitolo 2572 Descrizione Intyerventi di realizzazione OOPP e viabilità sul territorio 
comunale (E=631/2) 

Articolo 2 Descrizione  

EX SIOPE 2116 CIG    86578278DA                     CUP       B79J19000240004                                                                          
Creditore DITTA: MAR APPALTI Srl con sede in Penna S.Andrea F.ne Val Vomano n.213 -  P.I. 01591590672 

Finanziamento Prestito di € 700.000 Pos.n. 6202086 -  Anno 2020 

Rif. Imp. 
 
Sub.Imp. 

451 
Importo €  

 
509.455,77  

Ripristino della pavimentazione su strade 
comunali ed opere connesse 

 

Causale LAVORI " Ripristino della pavimentazione su strade comunali ed opere connesse ". 

 
7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 



 

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.122 del 17-05-2021 CIVITELLA DEL TRONTO 
Pag. 5 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8) di DARE ATTO altresì che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom. 

Fabrizio Verticelli ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e smi; 
 

9) di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
10) di DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  
 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                 f.to dgt Geom. Fabrizio Verticelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 


